
DDG n. 1502/2019 

 

REPUBBLICA  ITALIANA 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 
        ASSESSORATO SANITA’ 

DIPARTIMENTO OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

 Servizio 2  – “Formazione e Comunicazione” 
 

Corsi di formazione previsti dalla Legge 5 giugno 1990, n.135 

Ripartizione somme annualità 2016 di cui al Decreto di impegno n. 2728/17 
 

    IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la legge 23 Dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

 

VISTA  la legge n. 135 del 5.6.1990 “Programma di interventi urgenti per la 

prevenzione e la lotta contro l’AIDS” con riferimento ai corsi di formazione 

AIDS; 

 

VISTO  il decreto del Ministero della Sanità del 30.10.1990, pubblicato sulla G.U.R.I. 

del 9.11.1990, n. 261, che disciplina l’istituzione e l’effettuazione di detti 

corsi, nonché le modalità di erogazione dell’assegno da corrispondere ai 

partecipanti; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992, n.502, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il decreto del Ministero della Sanità del 25.7.1995, pubblicato sulla G.U.R.I. 

del 13. 9. 1995, n. 214, che modifica alcuni articoli del D.M. 30 ottobre 1990; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15/05/ 2000; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e ss.mm.ii. recante 

“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTA  la L.R. n° 2 del 22/02/2019, di approvazione del Bilancio della Regione 

Siciliana per il triennio 2019/2021; 

CONSIDERATO  che l’art. 3 del Decreto Ministeriale 30 ottobre 1990 e s.m.i. prevede che 

annualmente le Aziende Sanitarie organizzino, con il coordinamento della 

Regione, i corsi di formazione e aggiornamento per il personale che opera 

presso i reparti di ricovero di malattie infettive e negli altri reparti che sono 

impegnati prevalentemente nell’assistenza ai casi di AIDS; 

CONSIDERATO  che la programmazione annuale dei corsi di formazione e aggiornamento per il 

personale che opera presso i reparti di malattie infettive non ha potuto 

svilupparsi con la necessaria continuità a causa dell’assenza di risorse 

finanziarie; 

 VISTO il D.D.S. n. 2728 del 27/12/2017 con il quale è stata impegnata la somma di € 

757.309,00 (settecentocinquantasettemilatrecentonove/00) sul capitolo 417320 

del Bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2017 per la 

realizzazione dei corsi di cui alla legge 135/90 relativi all'anno 2016 in favore 

dei Poli formativi individuati con D.D.G. n. 02182/13; 



CONSIDERATO che l'ARNAS Garibaldi di Catania, con nota prot. n. 324 del 12/10/15, ha 

comunicato di avere realizzato, nell'ambito delle liquidazioni dei corsi relativi 

agli anni precedenti, un'economia pari a € 222.900,51; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 25552 del 28/3/2018 di questo Dipartimento, la predetta 

somma in economia è stata considerata in acconto nella ripartizione dei corsi 

da finanziare per l'anno 2016; 

CONSIDERATO che con note prot. n. 8972 dell'01/02/2018 e prot. n. 24055 del 18/3/2019 è 

stata eseguita la rilevazione del personale in servizio nei reparti di malattie 

infettive; 

RITENUTO  di dovere ripartire la somma disponibile di € 757.309,00  ai poli formativi in 

proporzione alle unità di personale che opera presso i reparti di Malattie 

Infettive e negli altri reparti impegnati prevalentemente nell’assistenza ai casi 

di AIDS tenendo conto che le predette somme sono comprensive dell’IRAP e 

degli Oneri Sociali; 

VISTO l'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/8/14, come modificato dall'art. 98 della Legge 

regionale n. 9 del 07/5/2015; 

D E C R E T A 

ART. 1 La somma di € 757.309,00 è ripartita in favore dei singoli Poli formativi come 

di seguito specificato: 

 
   

 
           

Polo formativo Aziende Costo anno 2016 

Polo di Palermo A.R.N.A.S. Civico Di 

Cristina Benfratelli di 

Palermo 

€  219.690,00 

Polo di Caltanissetta CEFPAS di Caltanissetta €    91.092,50 

Polo di Messina A.O.O.R. Papardo-

Piemonte di Messina 

€  119.668,40 

Polo di Catania A.R.N.A.S.Garibaldi di 

Catania 

€   239.337,20 

Polo di Ragusa A.S.P. di Ragusa €    87.520,90 

TOTALE  €  757.309,00 

                            



 ART. 2   La somma di € 222.900,51, realizzata in economia dall'ARNAS Garibaldi di 

Catania, è altresì ripartita tra i Poli formativi come di seguito specificato: 

 

Polo formativo Aziende Costo anno 2016 

Polo di Palermo A.R.N.A.S. Civico Di 

Cristina Benfratelli di 

Palermo 

€  64.661,84 

Polo di Caltanissetta CEFPAS di Caltanissetta €   26.811,64 

Polo di Messina A.O.O.R. Papardo-

Piemonte di Messina 

€   35.222,64 

Polo di Catania A.R.N.A.S.Garibaldi di 

Catania 

€   70.444,25 

Polo di Ragusa A.S.P. di Ragusa €   25.760,14 

TOTALE  €  222.900,51 
 

 

ART. 3  Le somme da assegnare ai singoli Poli formativi sono pertanto le seguenti, tenuto 

   conto che l'ARNAS Garibaldi di Catania è già in possesso di € 222.900,51: 

 

Polo formativo Aziende Costo anno 2016 

Polo di Palermo A.R.N.A.S. Civico Di 

Cristina Benfratelli di 

Palermo 

€  284.351,84 

Polo di Caltanissetta CEFPAS di Caltanissetta €  117.904,14 

Polo di Messina A.O.O.R. Papardo-

Piemonte di Messina 

€  154.891,04 

Polo di Catania A.R.N.A.S.Garibaldi di 

Catania 

€309.781,45-222.900,51= 
€   86.880,94 

Polo di Ragusa A.S.P. di Ragusa €  113.281,04 

TOTALE  €    757.309,00 

 

ART. 4   Con successivi decreti, previa rendicontazione da parte dei Poli formativi, si 

   procederà alla liquidazione delle somme assegnate.  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento ASOE e 

successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale Sanità per il controllo di 

competenza. 
 

Palermo, lì 17/07/2019 

 

                                                                    F.to 

 

Il Dirigente del Servizio 2 

(Dott. Lorenzo Maniaci) 

 

 

 

                      Il Dirigente Generale  

         (Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti) 


